R E Q U E R I M E N T O   Nº  014/2013

Senhor Presidente,

      EM OBEDIÊNCIA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ASSAÍ
E AO REGIMENTO INTERNO DESTE LEGISLATIVO, O SUBSCRITOR EXPÕE E AO
FINAL REQUER.

CONSIDERANDO  que Meio Ambiente é de extrema importância para o bem estar e a

qualidade de vida do ser humano;

CONSIDERANDO   que a educação de nossas crianças é fundamental para que respeitem

e conservem o meio ambiente;

CONSIDERANDO que o governo estadual, através de parceria entre as Secretarias de

Educação e do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, dispõe de um
programa que transmite conhecimentos e vivência para o
aprendizado de nossos jovens acerca da conservação ambiental;

R E Q U E R

     Após oitiva do Emérito Plenário e atendidos os requisitos do artigo
168 do Regimento Interno desta Casa, que seja enviado este Requerimento ao Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a inclusão em nossa politica ambiental do programa do
governo Estadual “Parque Escola”, que prevê ações educativas nas unidades de
conservação da região. O programa leva os alunos das escolas municipais e estaduais a
parques de conservação para que eles possam aprender sobre educação ambiental e
conservação da natureza “in loco”.

Nestes termos pede, e espera, DEFERIMENTO.

        Sala das Sessões, 20 de Maio de 2013.

___________________________________________
DIEGO VIANA

Vereador
Apoios:
___________________________   ___________________________   _______________________

___________________________   ___________________________   _______________________